## 2.1. İlk Hitabın Rivayetleri

Resûlullah'ın Kureyşlilere yaptığı bu ilk hitap farklı varyantlarla birçok kaynaktan yer almaktadır. İbn Abbâs, Ebû Hureyre, Hz. Âişe, Züheyr b. Amr tarihleriyle gelen rivayetler bulunmaktadır. Bu rivayetin yer aldığı en eski eser İbn İshâk'ın (ö. 151/768) *es-Sîretü'n-Nebeviyye* isimli eseridir. Aynı zamanda İbn Sa'd'ın (ö. 230/845) *Tabakât*, İbn Ebû Şeybe'nin (ö. 235/849) *Musannef*, Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *Müsned*, İbn Habîb'in (ö. 245/860) *el-Münnemmak fî Ahbâri Kureyş*, Dârimî'nin (ö. 255/869) *Sünen*, Buhârî'nin (ö. 256/870) *Sahîh*, Müslim'in (ö. 261/875) *Sahîh*, Tirmizî'nin (ö. 279/892) *Sünen*, Nesâî'nin (ö. 303/915) *Sünen* ve Taberânî'nin (ö. 360/971) *Müsnedü's-Şâmiyyîn* isimli eserlerde konumuzla ilgili birçok rivayet yer almaktadır.

### 2.1.1. İbn Abbâs Rivayeti

İbn Abbâs rivayeti Ebû Sâlih, İkrime ve Saîd b. Cübeyr tarihleriyle bize ulaşmaktadır. Saîd b. Cübeyr rivayeti ise ilk olarak Mücâhid ve Amr b. Mürre tarafından nakledilmiştir. Mücâhid rivayeti tek tarikle bize ulaşırken Amr b. Mürre'den sonraki râvi olan el-A'meş'ten farklı tarihlerle bize ulaşmıştır. İbn Abbâs rivayetinin yer aldığı eserler; İbn Sa'd'ın *Tabakât*,<sup>26</sup> Ahmed b. Hanbel'in *Müsned*,<sup>27</sup> İbn Habîb'i *Kitabü'l-Münnemmak*,<sup>28</sup> Buhârî'nin *Sahîh*,<sup>29</sup> Müslim'in

<sup>26</sup> İbn Sa'd, *et-Tabakât*, 2/200. İbn Sa'd, *et-Tabakât*, 2/74.

<sup>27</sup> Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855) Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned* (Beirut: Müessesetü'r-Risâle, 1999), 17.

<sup>28</sup> Ebû Ca'fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. Amr el-Hâşimî (ö. 245/860) İbn Habîb, *el-Münnemmak fî Ahbâri Kureyş*, çev. tsh. Hurşid Ahmed Faruk (Beirut: Âlemü'l-Kütüb, 1985), 218.

<sup>29</sup> el-Buhârî, *el-Câmi u's-Sahîh*, "Tefsir/Şuarâ", 260; "Menâkib", 12; "Tefsir/Mesed", 467; "Tefsir/Sebe", 286; "Tefsir/Mesed", 466.

*Sahîh*,<sup>30</sup> Tirmizî'nin (ö. 279/ 892) *Sünen*<sup>31</sup> ve Nesâî'nin (ö. 303/915) *Sünen*<sup>32</sup> isimli eserleridir. Rivayetin kaydedildiği en eski eser İbn Sa'd'ın *Tabakât* isimli eseridir.

İbn Sa'd'ın eserinde geçen rivayete göre, “En yakın akrabayı uyar.’ ayeti nâzil olduğu zaman Resûlullah Merve Tepesi’ne çıktı ve sırasıyla Fihri, Lüey b. Gâlib, Ka’b b. Lüey, Mürre b.

Resûlullah’ın hutbelerinin tarihsel bağlamla ele alınarak değerlendirilmesi hem Resûlullah’ın sözlerinin hem de dönemin sosyo-kültürel yapısının daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayacaktır.

<sup>72</sup> Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 1999, 34/17.

<sup>73</sup> Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemâm b. Nâfi’-es-San’ânî el-Himyeri (ö. 211/826-27) Abdürrezzâk, *el-Musannef fi’l-Hadis*, çev. thk. Habiburrahman A’zami (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, 1984), 3/156.

<sup>74</sup> İbn Sa’d, *et-Tabakât*, 2/74.

<sup>75</sup> İbn Sa’d, *et-Tabakât*, 2/200.

### Kaynakça

- Abdürrezzâk, Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi' es-San'ânî el-Himyerî (ö. 211/826-27). *el-Musannefi'l-Hadîs*. çev. thk. Habiburrahman A'zami. 11 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, 1984.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855). *el-Müsned*. L Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1999.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855). *el-Müsned*. 50 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1999.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855). *el-Müsned*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1999.
- Ayhan, Bayram. "Tebbet Sûresinin Kronolojik Tertipteki Yerine Dair Farklı Bir Görüşün Tahlili". *Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 99-125. <https://doi.org/10.18498/amauidf.254004>
- Baktır, Mustafa. "Hutbe". *DİA*. 18/425-428. İstanbul, 1998. <https://islamansiklopedisi.org.tr/hutbe>
- Belâzürî, Ebü'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî (ö. 279/892-93). *Ensâbü'l-Eşraf*. çev. thk. Muhammed Hamidullah. Kahire: Dârü'l-Ma'rife, 1959.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu'fî (ö. 256/870) el-. *el-Câmi'u's-Sahîh*. Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1987.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl (ö. 255/869). *es-Sünen*. çev. Hâlid es-Sebi' Alemi thk.: Fevvâz Ahmed Zemerli. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1987.
- Derveze, Muhammed İzzet b. Abdilhâdî b. Dervîş (1888-1984). *et-Tefsîrü'l-Hadîs*. çev. Mustafa Altınkaya Vahdettin İncâ. İstanbul: Ekin, 1997.
- DİA. "Abbas". *TDV İslâm Ansiklopedisi*. I/16-17, 1988. <https://islamansiklopedisi.org.tr/abbas--sahabi>
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889). *es-Sünen*. çev. thk. Muhammed Nâsirüddin el-Elbânî. Riyad: Mektebetü'l-Maârif, ts.
- Halebî, Ebü'l-Ferec Nûrüddîn Alî b. Burhâniddîn İbrâhîm b. Ahmed el-Halebî (ö. 1044/1635) el-. *es-Sîretü'l-Halebiyye*. 3 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Ma'ârif, 1400.

- Heysemî, Ebü'l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî (ö. 807/1405) el-. *Mecma'u'z-Zevâ'id ve Menba'u'l-Fevâ'id*. Beyrut: Dârül Fikr, 1412.
- İbn Âşûr, Muhammed Tâhir. *Tefsîru't-Tahrîr ve't-Tenvîr*. Tunus: ed-Dâru't-Tunusiyye li'n-Neşr, 1984.
- İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî (ö. 235/849). *Müsnedü İbn Ebi Şeybe*. çev. thk. Adil b. Yusuf el-Gazavi, Ahmed Ferîd el-Mezîdî. Riyad: Dârü'l-Vatan, 1. Basım, 1997.
- İbn Habîb, Ebû Ca'fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. Amr el-Hâşimî (ö. 245/860). *el-Münnemmak fi Ahbâri Kureyş*. çev. tsh. Hurşid Ahmed Faruk. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1. Basım, 1985.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449). *Fethu'l-Bârî bi-Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*. 13 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Mârife, 1379.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî (ö. 354/965). *Sahîhu İbn Hibbân*. çev. thk. Şuayb el-Arnaût. 18 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1993.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-Meâfirî el-Basrî el-Mısrî (ö. 218/833). *es-Sîretü'n-Nebeviyye*. çev. thk. Mustafa es-Sekkâ ve arkadaşları. 2 Cilt. Kahire, 1955.
- İbn İshâk, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî el-Kureşî el-Medenî (ö. 151/768). *es-Sîretü'n-Nebeviyye*. çev. thk. Ahmed Ferid el-Mezidî. Beyrut: Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1.